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PARTER 

Klagande
Örebro kommun 
 

Motpart
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SAKEN 
Antagande av detaljplan för del av fastigheten X m.fl. samt upphävande av del av 
detaljplan 1880-P779 
___________________ 

MARK- OCH MILJÖÖVERDOMSTOLENS DOMSLUT 

Med ändring av mark- och miljödomstolens dom fastställer Mark- och miljööver-

domstolen Bygg- och miljönämnden i Örebro kommuns beslut den 19 januari 2023, 

§ 15, Bom 36/2023, att anta detaljplan för del av fastigheten X m.fl. samt

upphäva del av detaljplan 1880-P779. 

___________________ 
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YRKANDEN I MARK- OCH MILJÖÖVERDOMSTOLEN 

Örebro kommun har i första hand yrkat att Mark- och miljööverdomstolen upphäver 

mark- och miljödomstolens dom och fastställer Örebro kommuns beslut att anta 

detaljplan för del av fastigheten X m.fl. samt upphäva del av detaljplan 1880-P779. I 

andra hand har kommunen yrkat att Mark- och miljööverdomstolen upphäver mark- 

och miljödomstolens dom och återförvisar målet till mark- och miljödomstolen för 

fortsatt handläggning. 

Bostadsrättsföreningen Sanatorieparken (föreningen) har motsatt sig ändring av 

mark- och miljödomstolens dom.

UTVECKLING AV TALAN I MARK- OCH MILJÖÖVERDOMSTOLEN 

Örebro kommun har anfört i huvudsak följande. Detaljplanen fungerar självständigt 

och hade kunnat genomföras på det sätt som avses i plan- och bygglagen (2010:900), 

PBL, med det underlag som finns redovisat i målet, utan att artskyddsdispens behövts. 

Byggrätten i detaljplanen hade kunnat utnyttjas utan att den håliga tallen avverkades. 

Mark- och miljödomstolen har inte agerat korrekt vid handläggningen eftersom 

kommunen inte fått tillfälle att komplettera målet med tydligare uppgift om var den 

aktuella tallen står i förhållande till den antagna plankartan. Kommunen har, efter 

mark- och miljödomstolens dom, fått tillåtelse av länsstyrelsen att ta ner den aktuella 

tallen och en annan tall. Länsstyrelsens anger i beslutet att åtgärden, mot bakgrund av 

uppgifterna gällande kartläggning av fladdermushabitat och aktuella fynd av 

fladdermöss i området, inte aktualiserar förbuden i artskyddsförordningen (2007:845). 

De två tallarna har nu avverkats.

Föreningen har anfört i huvudsak följande. Kommunen har vilselett länsstyrelsen 

genom att visa på att ärendet handlar om fladdermöss. I skogen har en mängd fåglar 

observerats, bl.a. nötkråka och hackspett. Det är förbjudet att störa vilda fåglar. Fåglar 

kommer inte kunna häcka och bo i tallar som omges av hus och byggnation. Även 

växten äkta stormhatt, som är akut hotad, har observerats i området inför antagandet av 

den gamla detaljplanen.  
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MARK- OCH MILJÖÖVERDOMSTOLENS DOMSKÄL 

Detaljplanens syfte är att möjliggöra byggnation av bostäder. Vid en naturvärdesinven-

tering under planprocessen har en tall med håligheter observerats och det har angetts i 

planhandlingarna att artskyddsdispens krävs för att ta ner tallen. Mark- och miljö-

domstolen har, mot bakgrund av att det saknas utredning om förekomsten av skyddade 

arter, ansett att det inte går att bedöma om planen kan genomföras utan att komma i 

konflikt med artskyddsförordningens bestämmelser, eller om ett genomförande av 

detaljplanen kan komma att kräva dispens från artskyddsförordningen. 

Kommunen har nu gett in uppgift om tallens närmare placering. Av denna framgår att 

byggrätten kan utnyttjas utan att tallen avverkas. Kommunen har därigenom gjort 

sannolikt att planen kan genomföras utan att komma i konflikt med artskyddsför-

ordningen. Föreningens påstående om förekomst av fåglar samt tidigare observation av 

äkta stormhatt förändrar inte denna bedömning. Till skillnad från mark- och miljödom-

stolen anser Mark- och miljööverdomstolen därför att det inte finns skäl att upphäva 

detaljplanen på grund av potentiella konflikter med artskyddsförordningen. Till detta 

kommer att kommunen nu har fått tillstånd att avverka tallen och att så även har skett. 

Det är därmed visat att detaljplanen kan genomföras i relevanta delar. 

Vad gäller övriga invändningar mot detaljplanen instämmer Mark- och miljööver-

domstolen i mark- och miljödomstolens bedömning. Mark- och miljödomstolens dom 

ska därför ändras och kommunens beslut att anta detaljplanen fastställas. 

Domen får enligt 5 kap. 5 § lagen (2010:921) om mark- och miljödomstolar inte 

överklagas. 

I avgörandet har deltagit hovrättsråden Lars Borg och Åsa Hanna, tekniska rådet 

Mats Kager samt hovrättsrådet Katarina Berglund Siegbahn, referent. 

Föredragande har varit Julia Lodén. 
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PARTER 

Klagande
Brf Sanatorieparken  

Motparter

1. Örebro kommun 

2. Ånsta Park AB 

ÖVERKLAGAT BESLUT
Örebro kommuns beslut 2023-01-19 i ärende nr BOM 36/2023, se bilaga 1 

SAKEN 
Antagande av detaljplan för del av fastigheten X m.fl. samt upphävande av del av 
detaljplan 1880-P779 

_____________ 

DOMSLUT 

Mark- och miljödomstolen upphäver Örebro kommuns beslut den 19 januari 2023, 

§ 15, BOM 36/2023.

_____________ 

Bilaga A
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BAKGRUND 

Den 19 januari 2023 antog bygg- och miljönämnden i Örebro kommun med stöd av 

kommunfullmäktiges delegation en ny detaljplan för del av fastigheten X m.fl. samt 

upphävde del av detaljplan 1880-P779. Planens syfte är enligt beslutet att 

möjliggöra byggnation av bostäder. 

YRKANDEN 

Brf Sanatorieparken (föreningen) har överklagat nämndens beslut och, som det får 

förstås, yrkat att detaljplanen upphävs.  

Örebro kommun har bestritt bifall till överklagandet. 

Ånsta Park AB har getts möjlighet att yttra sig i målet men har inte hörts av. 

UTVECKLING AV TALAN 

Föreningen har till stöd för sin talan anfört i huvudsak följande. 

Exploatering av åsar med särskilt bevarandevärde 

Översiktsplanen för området pekar på att exploatering av åsar ska undvikas och att 

Sanatorieskogen är ett grönområde som bör bevaras. Det som nu sker går emot det 

som framgår av översiktsplanen. Det finns andra områden inom Örebro kommun 

som kan exploateras innan områden med särskilt bevarandevärde förstörs. 

Hänsyn till vattenskyddsområde 

Kommunen har vid upprepade tillfällen påpekat att vattenskyddsområdet i anslut-

ning till området är av särskild vikt och måste skyddas. Parkeringsförbud infördes 

därför efter gatan, eftersom bilar riskerar att förorena vattnet i vattenskyddsområdet. 

Detaljplanen innebär en kraftig ökning av byggnationen i området, vilket ökar 

risken för föroreningar genom ökade mängder dagvatten samt kraftigt ökad trafik i 

området. 
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Hänsyn till trafiksituationen 

Redan med befintlig bebyggelse är trafiksituationen inte optimal. Bebyggelsen 

kommer att innebära att trafiksituationen kraftigt försämras. En ökning av trafiken, 

genom ytterligare bebyggelse, inom ett litet område med naturhistoriskt värde är 

inte att ta hänsyn till människor eller miljö. Boende i föreningen störs redan av tät 

trafik med hög fart. Det är inte bara boende och dess besökare utan även leveranser, 

post, avfallshantering, hemtjänst m.m. Boende på nedre våningar har balkong eller 

uteplats endast någon meter från gatan och kan redan idag inte utnyttja dessa fullt ut 

på grund av trafiksituationen. Ytterligare byggnation skulle göra trafiksituationen 

ohållbar. 

Rekreationsområde 

Sanatorieskogen som rekreationsområde kommer att påverkas kraftigt. Tillgänglig-

heten till skogen kommer påverkas och motionsspåret i söder kommer inte längre 

att ligga i skogen utan i nära anslutning till bebyggelse, vilket kraftigt försämrar 

områdets karaktär och funktion. Den kraftigt ökade trafiken skulle även påverka 

skogen och området som rekreationsområde. Trafikbruset från motorvägen är ett 

jämnt brus och stör inte nämnvärt, men ljud från en mängd enskilda bilar samt den 

ökade trafiken försämrar skogens möjlighet att vara ett viktigt och populärt rekrea-

tionsområde. 

Kulturhistoriska värden 

Bebyggelse nära gamla Sanatoriet innebär att dess unika utseende och kulturhisto-

riska värde minskar och inte tas till vara. Om byggnation ska uppföras bör det ske i 

begränsad omfattning och med låg höjd för att inte ta fokus från Sanatorie-

byggnaden.  

Detaljplanen som granskades innan köp visade att delen av skogen i söder i stort 

sett skulle förbli orörd och att om byggnation skulle ske så var högsta byggnadshöjd 

max tre meter. Uppförande av ytterligare fyravåningshus med inredd vind innebär 

en förändring av områdets karaktär och försämrar kraftigt boendemiljön samt 

sänker värdet på föreningens bostäder. 
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Naturvärden 

Boende i föreningen har valt att bosätta sig i området till stor del på grund av dess 

unika kultur- och naturhistoriska miljö med bevarandet av gamla Sanatoriet och 

dess unika tallskog.  

Vid kommunens inventering av naturvärden observerades en tall med hålighet. 

Håligheter i träd används ofta som boplats för fåglar och fladdermöss. Det finns en 

risk att dessa naturvärden går om intet.  

Örebro kommun har till stöd för sitt bestridande fört fram i huvudsak följande. 

Exploatering av åsar med särskilt bevarandevärde 

Enligt översiktsplanen ska exploatering av åsar undvikas men är inte otillåtet. I 

detta fall var området detaljplanelagt och ianspråktaget redan när översiktsplanen 

antogs. En stor del av det område som nu planläggs för bostäder är i gällande detalj-

plan planlagd som parkering. En del av användningsområdet för bostad, kontor och 

förskola söder om Sanatoriet i gällande detaljplan kommer nu inte att genomföras 

eftersom den delen av planen upphävs. Det innebär att skogspartiet närmast Sana-

toriebyggnaden nu inte kommer att bebyggas. Då området även fortsättningsvis 

omges av skogen kommer områdets karaktär finns kvar och vara en kvalitet för alla 

bostäder i området.  

En ny detaljplan tas fram när nya behov och förutsättningar finns. Örebro växer och 

nya bostäder behöver byggas. Förtätning är då positiv ur ett hållbarhetsperspektiv 

eftersom befintlig infrastruktur såsom gator, elsystem, vatten och avlopp kan 

nyttjas.  

Hänsyn till vattenområde 

Hänsyn till vattenskyddsområdet har tagits genom föreslagna dagvattenåtgärder och 

reglering i detaljplanen. Förorenat dagvatten måste ledas i tätade diken eller led-

ningar och förbindas med det kommunala ledningsnätet för dagvatten. En exploa-
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tering av bostäder bedöms med dessa åtgärder inte stå i konflikt med vattenskydds-

området. Området kommer att omfattas av det kommunala verksamhetsområdet för 

vatten och avlopp varpå det inte finns risk för att enskilda avloppsanläggningar kan 

påverka vattentäkten. Parkeringsförbud för vägen Sanatorieskogen har införts med 

tanke på trafiksäkerhet längs vägen, slitage på skogen och påverkan på vatten-

skyddsområdet.  

Hänsyn till trafiksituationen 

Åtgärder på vägen Sanatorieskogen kommer att vidtas i samband med genom-

förandet av detaljplanen. En gång- och cykelväg föreslås anläggas längs delar av 

vägen vilket ökar trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter. Hastigheten föreslås 

sänkas till 30 km/h och trafiksäkerhetshöjande åtgärder ska vidtas på två ställen 

längs vägen vilket också kan bidra till att sänka hastigheten. Den negativa påverkan 

som nämns gäller på kvartersmark där kommunen inte påverkar utformningen.  

Rekreationsområde 

Det kommer fortfarande att finnas möjlighet att vistas i Sanatorieskogen. Avståndet 

till motionsspåret bedöms vara tillräckligt stort för att den nya bebyggelsen inte ska 

påverka upplevelsen när man vistas i skogen. Vid upprustningen av vägen planeras 

ett övergångsställe anläggas och trafiksäkerhetshöjande åtgärder genomföras där 

Sanatorieskogens motionsspår korsar vägen.  

Kulturhistoriska värden

Det behöver inte finnas en konflikt mellan att bevara Sanatoriet och att utveckla 

området. De nya byggnaderna kan i stället lyfta fram Sanatoriebyggnadens karaktär 

och värden. En planbestämmelse har införts om att den nya bebyggelsen ska utfor-

mas med hänsyn till Sanatoriebyggnaden. Enligt planförslaget ska avstånd finnas 

mellan Sanatoriebyggnaden och den nya bebyggelsen för att Sanatoriet fortfarande 

ska vara en solitär byggnad. Den nya bebyggelsen kommer också att placeras så att 

siktlinjerna mot Sanatoriet bevaras när man kommer in i området. Kommunen gör 

bedömningen att föreslagen bebyggelse är rimlig i sin omfattning och i förhållande 
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till omgivningen. Förslaget bygger vidare på den struktur som redan finns i området 

samtidigt som det tar hänsyn till Sanatoriebyggnadens kulturmiljövärden. 

Naturvärden 

Bebyggelsen ska utformas med hänsyn till vegetation och terräng för att minska 

påverkan. En planbestämmelse har införts för att tallar ska bevaras i kanten mellan 

kvartersmarken och skogen i syfte att det ska bli en mjuk övergång. Det är en ytterst 

liten del av skogen som tas i anspråk för bebyggelsen.  

När det gäller den tall med håligheter som observerades vid kommunens invente-

ring framgår det av granskningsutlåtandet att enligt det förslag som finns för bygg-

nation skulle trädet behövas tas ner, men om ett annat förslag lämnas in skulle det 

kunna vara möjligt att behålla trädet. Därför har kommunen valt att avvakta en 

dispensprövning. Detaljplanen fungerar självständigt på det sätt som avses i 

regleringen.  

Den aktuella tallen är belägen i den mittersta av de tre gula rutorna i plankartan som 

inte är punkt- eller korsmarksmarkerade och som är planerade för bostadsändamål. 

Om det genom antagande av detaljplanen hade förelegat en byggrätt som inneburit 

en rätt att bygga på hela ytan av den mittersta gula rutan i plankartan hade det fun-

nits skäl att ifrågasätta om detaljplanen kan fungera självständigt. Det föreligger 

dock endast en rätt att bygga på en yta som motsvarar en byggnadsarea om 

480 kvm. Det innebär att det är möjligt för kommunen att styra placeringen av 

byggnationen utifrån bl.a. naturvärdena på platsen vid en kommande bygglovs-

prövning. Om man antar att det inte föreligger förutsättningar för att meddela 

dispens för borttagande av tallen ger detaljplanen ändå en möjlighet att placera 

byggnation om 480 kvm på andra platser inom det aktuella området.  

I samrådsredogörelsen anges visserligen att tallen behöver tas ned. Inställningen i 

detta avseende har emellertid ändrats under planarbetets gång, och det är komm-

unens uppfattning att den antagna detaljplanen kan genomföras även om tallen står 

kvar. 
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DOMSKÄL 

Utgångspunkter för prövningen 

Det är en kommunal angelägenhet att planlägga användningen av mark och vatten 

(se 1 kap. 2 § plan- och bygglagen [2010:900], PBL). Det är alltså kommunen som, 

inom vida ramar, avgör hur bebyggelsemiljön ska utformas i kommunen. 

Den myndighet som prövar ett överklagande av ett beslut att anta en detaljplan ska 

endast pröva om det överklagade beslutet strider mot någon rättsregel på det sätt 

som klaganden har angett eller som framgår av omständigheterna. Om beslutet 

strider mot någon rättsregel ska detaljplanen som huvudregel upphävas i sin helhet, 

annars ska beslutet fastställas i sin helhet. (Se 13 kap. 17 § PBL). 

Domstolens prövning stannar i många fall vid en bedömning av om beslutet att anta 

en detaljplan ligger inom ramen för det handlingsutrymme som reglerna i PBL ger 

kommunen. Hänsyn ska tas till både allmänna och enskilda intressen (se 2 kap. 1 § 

PBL).  

Vid planläggning ska bebyggelse och byggnadsverket lokaliseras till mark som är 

lämpad för ändamålet med hänsyn till bl.a. människors hälsa och säkerhet, möjlig-

heterna att ordna trafik, möjligheterna att förebygga vattenföroreningar samt risken 

för olyckor (se 2 kap. 5 § PBL). Därtill ska bebyggelse och byggnadsverk utformas 

och placeras på den avsedda marken på ett sätt som är lämpligt med hänsyn till bl.a. 

stads- och landskapsbilden, natur- och kulturvärdena på platsen och intresset av en 

god helhetsverkan, trafikförsörjning och behovet av en god trafikmiljö (se 2 kap. 6 

§ PBL). Vid planläggning ska även hänsyn tas till behovet av att det inom eller i

nära anslutning till områden med sammanhållen bebyggelse finns parker och andra 

grönområden (se 2 kap. 7 § PBL). Lokalisering, placering och utformning av bygg-

nadsverk får inte ske så att det kan medföra påverkan på grundvattnet eller omgiv-

ningen i övrigt som innebär fara för människors hälsa och säkerhet eller betydande 

olägenhet på annat sätt (se 2 kap. 9 § PBL). 
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De avvägningar som kommunen har gjort mellan olika samhällsintressen blir, om 

kommunen har hållit sig inom sitt handlingsutrymme, inte föremål för överprövning 

(se Mark- och miljööverdomstolens avgörande MÖD 2013:47 och jfr 

MÖD 2014:12). 

Länsstyrelsen ska överpröva kommunens beslut att anta en detaljplan bl.a. om det 

kan antas att beslutet innebär att en bebyggelse blir olämplig med hänsyn till män-

niskors hälsa eller säkerhet eller risken för olyckor, översvämning eller erosion (se 

11 kap. 10 § PBL). 

Enligt artskyddsförordningen (2007:845) är det förbjudet att bl.a. avsiktligt störa 

vilda fåglar under vissa förutsättningar samt att förstöra eller skada deras bon (se 

4 §), och att skada eller förstöra fortplantningsområden eller viloplatser för fladder-

möss (se 4 a §). Dispens från förbuden får ges i det enskilda fallet (se 14 §). 

Mark- och miljödomstolens bedömning 

Exploatering av åsar 

Enligt gällande översiktsplan ska exploatering av åsar undvikas, och vid eventuell 

exploatering ska varsamhet iakttas. Mark- och miljödomstolen konstaterar att 

detaljplanen innebär att exploatering sker på åsen. Av planbeskrivningen framgår 

att kommunen anser att detta är möjligt då planområdet till stora delar redan är 

detaljplanelagt och ianspråktaget. Kommunen har vidare bedömt att åsens grund-

vattentillgångar inte riskerar att påverkas negativt av planförslaget, eftersom plan-

området ansluts till kommunalt vatten och avlopp samt med övriga föreslagna åtgär-

der för dagvattenhantering. 

Mark- och miljödomstolen anser inte att det finns skäl att ifrågasätta kommunens 

bedömning att detaljplanen överensstämmer med gällande detaljplan. Det saknas 

därför skäl att upphäva antagandebeslutet på den grunden. 



Sid 9 
NACKA TINGSRÄTT DOM P 704-23 
Mark- och miljödomstolen 

Hänsyn till vattenområde 

Planområdet ligger inom vattenskyddsområdet för Skråmsta och inom grundvatten-

förekomsten Karlslund-Kilsåsen, vilken är en dricksvattenförekomst. Föreningen 

har gjort gällande att detaljplanen riskerar att förorena vattnet inom vattenskydds-

området.  

Mark- och miljödomstolen konstaterar att kommunen har utrett frågan om påverkan 

på vattenskyddsområdet från dagvatten. Kommunen har infört planbestämmelser 

som säkerställer skyddet för vattenområdet. Domstolen anser därför att kommunen 

har hanterat risken för att planen medför vattenföroreningar på ett tillfredsställande 

sätt och finner inte skäl att upphäva kommunens beslut på den grunden. 

Hänsyn till trafiksituationen 

Föreningen har anfört att trafiksituationen kommer att försämras genom den nya 

bebyggelsen.  

Mark- och miljödomstolen bedömer att kommunen har beaktat den trafikökning 

som den nya bebyggelsen förväntas medföra och utformat detaljplanen på ett sådant 

sätt att den medger en ökad trafiksäkerhet i området. Därtill har länsstyrelsen inte 

funnit skäl att överpröva planen med hänsyn till risken för olyckor (jfr 11 kap. 10 § 

PBL). Domstolen anser inte att det finns anledning att göra en annan bedömning. 

Antagandebeslutet ska därför inte heller upphävas med hänsyn till trafiksituationen i 

området. 

Rekreationsområde 

Föreningen har framfört att detaljplanen innebär att Sanatorieskogens karaktär och 

funktion som rekreationsområde försämras. 

Mark- och miljödomstolen konstaterar att Sanatorieskogen är utpekad som grön-

område i översiktsplanen. Enligt översiktsplanen finns det inom skogen flera stigar 

och en motionsslinga som är välbesökt av närboende, och som används regelbundet 
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av närliggande skolor. Vidare framgår att området innehåller ett fint tallbestånd som 

omgärdar det gamla Sanatoriet.  

Rekreationsområdet kommer till stor del att kvarstå och domstolen bedömer att 

detaljplanens påverkan på rekreationsmöjligheterna är begränsad. Domstolen anser 

att kommunen även i det här avseendet har hållit sig inom de ramar som PBL med-

ger och att beslutet inte ska upphävas på den grunden. 

Kulturhistoriska värden och områdets karaktär 

Föreningen har anfört att ytterligare bebyggelse i området innebär att det gamla 

Sanatoriets kulturhistoriska värde minskar, att områdets karaktär förändras samt att 

värdet på föreningens bostäder sänks. 

Av utredningen framgår att den gamla Sanatoriebyggnaden har ett särskilt kultur-

historiskt värde enligt 8 kap. 13 § PBL och att byggnaden omfattas av skydd i den 

gällande detaljplanen.  

Enligt planbeskrivningen ska bebyggelsen utformas och placeras med hänsyn till 

den befintliga Sanatoriebyggnadens kulturhistoriska värden. Vidare framgår att 

byggnaden fortsatt bör vara framträdande i området och att tillkommande fler-

bostadshus ska gestaltas så att de blir underordnade i miljön och att materialval på 

nya byggnader ska utgå från kvalitet och beständighet för att byggnaden ska smälta 

in i skogsområdet och motsvara den kvalitet som präglar Sanatoriebyggnaden. 

Genom den gestaltningsbestämmelse som har införts anser mark- och miljödom-

stolen att den antagna planen inte innebär någon otillåten påverkan på den gamla 

Sanatoriebyggnadens kulturhistoriska värde. Domstolen finner även att kommunen 

har hållit sig inom de vida ramar som PBL medger när det gäller utformningen av 

den planerade bebyggelsen. Det har vidare inte framkommit något som talar för att 

antagandet av planen skulle medföra en betydande olägenhet för boende i förenin-

gen, inte heller när det gäller det som anförts om värdeminskning av bostäderna. 

Beslutet att anta detaljplanen ska därmed inte heller upphävas på denna grund. 
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Naturvärden  

Föreningen har påpekat att en tall med hålighet observerades vid kommunens 

inventering och att naturvärden riskerar att förstöras eftersom håligheter i träd ofta 

används som boplats för fåglar och fladdermöss.  

Av planbeskrivningen (s. 16) framgår bl.a. följande. 

Naturvårdsenheten på Örebro kommun har inventerat naturvärdena inom plan-

området. Vid inventeringen observerades en tall med hålighet. Håligheter i träd 

används ofta som boplats för fåglar och fladdermus. Vid platsbesök har inget djur 

observerats men bedömningen är att håligheten antagligen är bebodd. För att 

kunna ta ner tallen behöver dispens enligt artskyddsförordningen sökas. 

Det har i målet inte framkommit att det inom planområdet förekommer någon art 

som är skyddad enligt artskyddsförordningen. Mark- och miljödomstolen konsta-

terar dock, i likhet med kommunen, att träd med håligheter ofta används som bo-

plats för fågelarter eller som viloplats eller fortplantningsområde för fladdermöss. 

Därtill har kommunens naturvårdsenhet bedömt att den aktuella tallen antagligen är 

bebodd.  

PBL ställer inte uttryckligen krav på att bestämmelserna om artskydd ska beaktas i 

ett detaljplaneärende. Regelsystemet får emellertid anses förutsätta att underlaget i 

ett planärende belyser dessa frågor på ett erforderligt sätt så att en samlad bedöm-

ning av de planerade åtgärdernas inverkan på fridlysta arter och deras fortplant-

ningsområden och viloplatser kan göras. Om frågan om artskyddsdispens tas upp 

först sedan övriga prövningar slutförts finns en risk att någon verklig prövning i 

dessa delar inte kommer till stånd (se t.ex. Mark- och miljööverdomstolens avgö-

rande den 8 maj 2023 i mål nr P 14414-21 och jfr RÅ 2005 ref. 44). 

Kommunen har till mark- och miljödomstolen anfört att det finns möjlighet att ut-

nyttja den byggrätt som detaljplanen medger även om tallen skulle stå kvar och att 

artskyddsdispens i så fall inte behöver sökas. 
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Det framgår inte av planhandlingarna var någonstans inom planområdet tallen finns. 

Det går inte heller av den beskrivning som kommunen har lämnat till mark- och 

miljödomstolen att förstå var tallen står. Eftersom det saknas utredning om vilka 

arter som eventuellt förekommer samt vilken påverkan detaljplanen kan komma att 

få på dessa går det inte att utesluta att byggrätten kan genomföras utan en störning i 

den mening som avses i 4 och 4 a §§ artskyddsförordningen (jfr t.ex. Mark- och 

miljööverdomstolens avgörande den 20 december 2022 i mål nr P 10706-21). 

Beroende på förekomsten av arter kan t.ex. ett skyddsavstånd till tallen komma att 

krävas. Mark- och miljödomstolen bedömer därmed att det inte är uteslutet att 

dispens enligt artskyddsförordningen ändå kan behöva sökas.  

Som en allmän princip gäller att en detaljplan måste fungera självständigt på ett 

sådant sätt att det ska framgå av planen att de olika behov som den genererar kan 

lösas och genomföras (jfr Mark- och miljööverdomstolens domar den 25 maj 2016 i 

mål nr P 4534-15 och den 5 december 2013 i mål nr P 1584-13). 

Eftersom det saknas utredning om förekomsten av skyddade arter går det inte att 

bedöma om planen kan genomföras utan att komma i konflikt med artskyddsför-

ordningens bestämmelser, eller om ett genomförande av detaljplanen kan komma 

att kräva dispens enligt artskyddsförordningen. Det saknas därmed förutsättningar 

för att anta detaljplanen, och kommunens beslut ska därför upphävas. 

HUR MAN ÖVERKLAGAR, se bilaga 2 (MMD-02) 

Överklagande senast den 5 december 2023.  

Christoffer Sheats Ylva Kvist Trelje 

_____________ 

I domstolens avgörande har rådmannen Christoffer Sheats, ordförande, och tekniska 

rådet Ylva Kvist Trelje deltagit. Föredragande har varit beredningsjuristen 

Elin Thyr.  




